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A EILL FOR AN ACT ENTITL~D: •AN ACT TO A~END SECTIOv 

1~-6-l34t MCAt TG PROVID~ A ~RADUAT~D TAX F"R cc~T·l~ CLASS 

F:;J;l Pf1<1PtP.TYt ''ASED ON GRGSS I'!Cm'f: OF TH" 01-/i\:CR; AND 

:0 c<<.'Yll I1~L: M, lFFO::CTIV::O DATE AND M~ APPLICft.TFJ,_ DATE.• 

P~ Il ENACTED 3Y THE LEGISLATURE OF THE STATE OF HONTANA: 

Section 1. Section 15-6-134, ¥CA, is amended to r~ad: 

"lj-6-134o Class four property description 

taxable percentage. (ll Cl3ss four property includes: 

(a) all land Except that specifically i~cluded in 

another class; 

(b) all improvements except these specific3lly 

i~cluo~J in anoth~r class; 

(c) all trdilc.rs >nd mobil<? hufl,es used as perr"anent 

d~ellin~s except: 

(i) those held by a distriLutor or dealer of tr?ilgrs 

or ~0~ile ho~es as his stock in trade; and 

(ii) those specifically included in another class; 

lb) the first $35,000 or lass of the ~arket value of 

3ny iR;prov<>n.·~nt. on real property cr "trailer cr wot:>ile ho~": 

usnG ~~ d p2r.nan~nt dwellin; and appurt£rant l~no not 

exca~Ginj 5 acrts owned or under contract for deed anrl 
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actually occupied for dt least 10 months a year as the 

;Jri:i1ar1 resijential dwelling of: 

(i) ~ wioow or widower S2 Y·~ars of 3Qe or ~lder who 

qualifies under the income limitations of (iii) of this 

subsaction; 

(ii) a widow or widower of dny age with dependent 

children who qualifies under the income limitations of (iii) 

of this subsection; or 

(iii) a recipient or recipients of retirement or 

disa~ility benefits whose total income fro~ all sources is 

not more than $1,000 for a single person or ss,ooc for a 

mar-ried coupl~; 

(e) all golf courses, including lend and improvements 

actually and necessarily used for that purpose, that: 

(i) consist of at least 9 holes and not less than 

3,00J lineal yards; and 

(ii) were used as a golf course on January 1, 1979• 3nd 

were owned by " nonprofit :~ontana corporation. 

(2) Cla~s four property is taxed as fellows: 

(a) ?roperty descri~~d in subsections (l)(a) throush 

(1)(c) is taxed a~ a.55~ cf its m~rkPt V3lue. 

ibl--~LQ~~~-~~~Li~~j_in_llllQl-~~~j-~t-~!_Qf_l~ 
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12 fbt.L~ Property described in <>ubsection t+tt-ft-,.,ne 

13 (1)[e) is taxad at one-half the taxc;ble perc2ntage 

14 estaulisned in subsection (2)(a), or 4.275~." 

15 Section 2. Effective date ap~licdtion dnte. This 

16 uct is effective on passa~e and approval end applies to 

17 taxaGla years beginning after Decem~er 31, 1960. 

-End-
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STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

145-81 
REQUEST NO. REVISED 

Form BD·/5 

I I. · h · · d February 9 81 n comp lance w1t a wntten request rece1ve 19 __ , there is hereby submitted a Fiscal Note 
HOUSE BILL 279 

for.---~-----------------~ pursuant to 1Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

DESCRIPTION 
An act to provide a graduated tax for certain class four property based on gross income 

of the owner and providing an effective date and an application date. 

ASSUMPTIONS 
1. The income limitations in 15-6-134 l(d) (iii) are actually intended to be $11,000 for 

a single person and $12,000 for a married couple. (See Technical Note) 
2. All homeowners over 62 years of age are considered to be retired and could potentially 

benefit from the proposal. 
3. There are 110,936 individuals aged 62 or over or 33,600 married couples and 

27,000 single individuals. 
4. No attempt is made to include widows and widowers with dependent children due to the 

unavailability of data. 
5. The average assessed home value is $11,580 (estimated from county assessor information 

on class 4 property). 
6. Mill levies are 220 mills for counties and 6 mills for the university levy. 
7. Homeowners are 64% of total family units. 
8. The following income distribution is used for homeowners aged 62 years and over: 

INCOME NUMBER OF MARRIED INCOME NUMBER OF SINGLES 

2,000 $ -' a,ooo 6859 
2,000- 3,000 3,001- 4,000 4296 
3,000- 4,000 4,001- 5,000 2411 
4,001- 5,000 5,001- 6,000 2411 
5,001- 6,000 6,001- 7,000 828 
6,001- 7,000 7,001- 8,000 828 
7,001- 8,000 8,001- 9,000 452 

8,001- 9,000 9,001- 10,000 452 
9,001- 10,000 10,001- 11,000 377 

10,001- 11,000 

904 
1206 
1206 
1658 
1658 
1658 
1658 
1733 
1733 
1356 11,001- "12,000 377 

9. All homeowners who met the income limitations received the current special property 
treatment (taxable value is 4.275% of assessed). All others face a taxable value that 
is 8.55% of assessed. 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: ----------



STATE OF MONTANA 

FISCAL NOTE 

REQUEST NO. 145- 81 
REVISED 

Form RD-15 

In compliance with a written request received February 9 , 19 _!!!___, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for HOUSE BILL 279 pursuant to 'Title 5, Chapter 4, Part 2 of the Montana Code Annotated (MCA). 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

of the Legislature upon request. 

PAGE 2 

FISCAL IMPACT 

University Levy 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

FY 82 
$121,523 

44,995 
($ 76,528) 

FY 83 
$121,523 

44,995 
($ 76,528) 

County tax revenues would decrease by $2,808,316 in FY 82 and remain at that level in 
FY 83. 

LONG RANGE EFFECTS 

Increases in income would decrease the fiscal impact, all other things being equal. 
Increases in the retired population would increase the fiscal impact all other things 
being equal. 

TECHNICAL NOTE 

The income limitations in 15-6-134 l(d) (iii) of the proposal are not consistent with 
the table in 2(b). The calculations presented assumed that the income limitations .were 
consistent with the table. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Bud~t and_Pr::ram Planning 

Date: 7_.... Cf X f 



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. 145-81 

FISCAL NOTE 

Form HD-15 

January 19, 81 
compliance with a written request received , 19 -- , there is hereby submitted a Fiscal Note 

r __ HOUSE BILL 279 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative Assembly. 

3ckground information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning, to members 

F the Legislature upon request. 

~SCRIPTION 

1 act to provide a graduated tax for certain class four property based on gross income of 
1e owner and providing an effective date and an application date. 

:;sUMPTIONS 
The income limitations in 15-6-134 l(d) (iii) are actually intended to be $11,000 
for a single person and $12,000 for a married couple. (see Technical Note) 
All homeowners over 62 years of age are considered to be retired and could 
potentially benefit from the proposal. 
There are 110,936 individuals aged 62 or over or 33,600 married couples and 
27,000 single individuals. 
No attempt is made to include widows and widowers with dependent children due to the 
unavailability of data. 
The average assessed home value is $28,552. 
Mill levies are 220 mills for counties and 6 mills for the university levy. 
Homeowners are 64% of total family units. 
The following income distribution is used for homeowners aged 62 years and over: 

INCOME NUMBER OF MARRIED INCOME NUMBER OF SINGLES 

-$ 2,000 904 $ -$ 3,000 6859 
,000- 3,000 1206 3,001- 4,000 4296 
,000- 4,000 1206 4,001- 5,000 2411 
,001- 5,000 1658 5,001- 6,000 2411 
,001- 6,000 1658 6,001- 7,000 828 
,001- 7,000 1658 7,001- 8,000 828 
,oo1- 8,ooo 1658 8,001- 9,000 452 
,001- 9,000 1733 9,001- 10,000 452 
,001- 10,000 1733 10,001- 11,000 377 
,om- 11,000 1356 11,001- 12,000 377 

All homeowners who met the income limitations received the current special property 
treatment (taxable value is 4.275% of assessed). All others face a taxable value that 
is 8.55% of assessed. 

BUDGET Dl RECTOR 
--

Office of Budget and Program Planning 

Date: ---------



STATE OF MONTANA 
REQUEST NO. ---'~l"""4"'"5 ,.....-iB~l~ 

FISCAL NOTE 

Form BD-15 

In compliance with a written request received January 19 , 19 ~, there is hereby submitted a Fiscal Note 

for HOUSE BILL 279 pursuant to Chapter 53, Laws of Montana, 1965- Thirty-Ninth Legislative.Assembly. 

Background information used in developing this Fiscal Note is available from the Office of Budget and Program Planning. to members 
of the Legislature upon request. 

FISCAL IMPACT 

University levy 
Under current law 
Under proposed law 
Estimated Decrease 

EFFECT ON LOCAL GOVERNMENT 

FY 82 
$284,964 
$110,721 

($174,243) 

FY 83 
$284,964 
$110,721 

($174,243) 

County tax revenues would decrease by $7,720,303 in Fy 82 and remain at that level in FY 83. 

LONG RANGE EFFECTS 

Increases in income would decrease the fiscal impact, all other things being equal. 
Increases in the retired population would increase the fiscal impact all other things equal. 

TECHNICAL NOTE 

The income limitations in 15-6-134 l(d) (iii) of the proposal are not consistent with 
the table in 2(b). The calculations presented assumed that the income limitations were 
consistent with the table. 

PREPARED BY THE DEPARTMENT OF REVENUE 

BUDGET DIRECTOR 

Office of Budget and Program Planning 

Date: J - 2 l - £ { 


